21

Дело № 1-390/2021

УИД 42RS0009-01-2021-003896-59 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «25» июня 2021г.

Центральный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Наумовой Н.М.

с участием ст. прокурора Центрального района г. Кемерово Алексеевой Е.В.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Емельянова И.А.,

при помощнике ФИО2 

рассмотрев в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.****, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ...; проживающего по адресу: ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего трейдером на валютной бирже, ранее судимого:

1). 20.11.2019г. Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 г. лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 г.;

под стражей по данному делу не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б», ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б», ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б», суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

Не позднее 25 ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении специальное электронное устройство, необходимое для хищения автомобилей различных марок, предназначенное для несанкционированного взлома и управления автомобильными охранными системами различных марок и моделей путем перехвата и подмены сигнала (отключения и включения), и беспрепятственного проникновения в салоны автомобилей (далее по тексту - «сканер-код-граббер»), а также имея навыки в его использовании, преследуя корыстную цель, решил совершить на территории г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, 25 ноября 2018 года в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея при себе вышеуказанное специальное электронное устройство, находясь на автомобиле марки «### ### около магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., увидел на парковке данного магазина принадлежащий Ж автомобиль марки «### под управлением Ж, и, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что указанный автомобиль оборудован охранной сигнализацией, решил совершить кражу чужого имущества.

Осуществляя задуманное, в указанный период времени Ж в процессе наблюдения за Ж и данным автомобилем марки ### имевшимся у него при себе вышеуказанным специальным электронным устройством отсканировал сигнал охранной сигнализации, установленной на указанном автомобиле.

Далее, реализуя свой преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 25 ноября 2018 года в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, находясь около магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., дождавшись что Ж вышла из автомобиля, действуя в тайне от последней, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки «### при помощи имевшегося у него при себе «сканер-код-граббера», путем подачи сканированного сигнала отключил охранную сигнализацию указанного автомобиля, открыл замки дверей и проник в салон автомобиля, где обыскав его, обнаружил и тайно похитил ключ от замка зажигания данного автомобиля, после чего уехал с указанного места.

После этого, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил совершить в подходящее время кражу принадлежащего Ж автомобиля марки «### вместе с находящимся в нем имуществом, располагая сведениями о местах жительства Ж и парковки его автомобиля.

Затем, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 22 часов 12 минут 26 ноября 2018 года, находясь в помещении кафе-кальянной по адресу: ... посвятил в свои преступные намерения своего знакомого ФИО1, предложив ему совместно совершить хищение принадлежащего Ж автомобиля марки ### вместе с находящимся в нем имуществом, на что ФИО1 ответил согласием.

Вступив в преступный сговор, направленный на совершение кражи в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совместно разработали план совершения преступления, распределили роли при его совершении, определили время его совершения.

Реализуя задуманное, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному плану и распределенным ролям, взяв с собой имевшиеся в распоряжении лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство «сканер-код-граббер», а также ранее похищенный ключ от замка зажигания автомобиля марки ### в период с 22 часов 12 минут 26 ноября 2018 года до 04 часов 50 минут 27 ноября 2018 года проследовали к дому Ж по адресу: ... где увидели припаркованный автомобиль Ж марки ###

Затем, в период с 22 часов 12 минут 26 ноября 2018 года до 04 часов 50 минут 27 ноября 2018 года лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями, совместно и согласованно, наблюдая за окружающей обстановкой на месте преступления, проследовали к указанном автомобилю марки «###» и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Ж при помощи имевшегося у него при себе «сканер-код-граббера», путем подачи сканированного сигнала отключил охранную сигнализацию указанного автомобиля, открыл замки дверей, после чего лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 совместно незаконно проникли в салон автомобиля. 

После этого, ФИО1, запустив двигатель автомобиля с помощью переданного ему лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ключа от замка зажигания, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на кражу принадлежащего Ж автомобиля марки «### с находившимся в нем имуществом, управляя указанным автомобилем, совместно с лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, тем самым своими совместными и согласованными умышленными преступными действиями похитили принадлежащие Ж автомобиль марки «### стоимостью 425000 рублей, и находившееся в нем имущество: паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, свидетельство о рождении ребенка Ж, водительское удостоверение на имя Ж, 15 литров бензина не представляющие материальной ценности.

Совершив кражу в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Ж значительный материальный ущерб в сумме 425000 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в 2019 году, более точное время следствием не установлено, но не позднее 13.02.2019, житель г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области - Кузбасса (далее по тексту - Кемеровская область) лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершив совместно с ФИО1 при указанных выше обстоятельствах кражу автомобиля и получив преступный доход, будучи осведомленным о техническом устройстве автомобилей иностранного производства и об установленных на них охранных системах, имея в своем распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, обладая необходимыми познаниями по их использованию, имея навыки управления автомобилями, опыт их хищения и каналы сбыта, руководствуясь корыстной целью, решил совершать в течение длительного периода времени хищения дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом с целью получения систематического преступного дохода.

В целях эффективного совершения данных преступлений, требующих тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, направленных на извлечение постоянного значительного преступного дохода, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неоднократно судимый за различные преступления, обладающий лидерскими чертами характера, а именно: организаторскими способностями, инициативностью, целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, решительностью, упорством, предприимчивостью, способностью влиять на волю других людей, умеющий ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, будучи осведомленным о методах деятельности правоохранительных органов, имея стойкую антиобщественную направленность, решил создать организованную группу, руководство которой взять на себя.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной группы, а также достижения планируемого преступного результата лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, спланировал включить в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы, готовых подчиняться ему и выполнять его указания.

Осуществляя задуманное, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,., достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1, с которым у него в силу длительности знакомства и совместного совершения кражи автомобиля, сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений с целью наживы и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь его в состав организованной группы.

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что его знакомые лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми у него в силу длительности знакомства, сложились доверительные отношения, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь их в состав организованной группы под своим руководством.

Реализуя свой преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, движимый корыстными побуждениями, не позднее 13.02.2019 на территории Кемеровской области, более точные время и место следствием не установлены, посвятил ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в свои преступные намерения и предложил им объединиться в организованную группу под его руководством для совместного длительного совершения тайных хищений дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом.

ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи осведомленными о техническом устройстве автомобилей иностранного производства и об установленных на них охранных системах, имея необходимые навыки по управлению автомобилями, не имея постоянного законного источника дохода, нуждаясь в денежных средствах, движимые корыстными побуждениями, понимая, что им предложено войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени краж имущества граждан и организаций в крупном и особо крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дали согласие на свое участие в данной преступной деятельности и в указанное время объединились в организованную преступную группу под руководством лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Таким образом, в 2019 году, более точное время следствием не установлено, но не позднее 13.02.2019, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории Кемеровской области была создана возглавляемая им организованная группа для систематического совершения краж дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом, в состав которой, кроме него, вошли ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

В процессе преступной деятельности организованной группы, с целью вербовки в ее состав новых участников, не позднее 19.07.2019, более точное время следствием не установлено, Ж, поддерживая доверительные отношения лиц в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что указанные лица осведомлены о техническом устройстве автомобилей иностранного производства и об установленных на них охранных системах, имеют необходимые навыки для совершения автомобильных краж, по использованию специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, необходимых для хищения автомобилей различных марок, а также по управлению автомобилями, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, посвятил лиц в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в свои преступные намерения и предложил им войти в состав организованной группы под его руководством с целью совместного длительного совершения краж дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом.

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и совершать в ее составе на протяжении длительного периода времени кражи дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, движимые корыстными побуждениями, в целях незаконного значительного обогащения, в указанное время дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной группы под руководством лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи руководителем организованной группы, распределил функции и роли между ее участниками.

Так, согласно преступному плану и распределенным ролям лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял руководство организованной группой, планировал и координировал преступную деятельность для реализации общей преступной цели; осуществлял подбор и вербовку новых участников организованной группы; поддерживал постоянную связь и обмен информацией с участниками организованной группы; организовывал встречи участников организованной группы; обеспечивал конспирацию и безопасность; приискивал и предоставлял для нужд организованной группы средства и орудия совершения преступлений, в том числе автомобиль, необходимый для поиска предметов хищения, следования к местам совершения преступлений и обратно, а также для использования в качестве «автомобиля сопровождения», специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, подложные государственные регистрационные знаки для соблюдения мер конспирации, мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц, и радиостанции для координации своих действий во время совершения краж, ключ-чипы от домофонов с целью беспрепятственного проникновения в подъезды домов предполагаемых потерпевших, а также маски и перчатки; распределял роли между участниками организованной группы при планировании, подготовке и совершении хищений; совместно с соучастниками подыскивал автомобили для последующего их хищения; разрабатывал планы совершения конкретных хищений, осуществлял подготовку к их совершению; непосредственно участвовал в совершении хищений в качестве исполнителя; принимал меры к сокрытию следов преступлений; осуществлял поиск мест сбыта похищенного имущества и организовывал его сбыт; распределял прибыль, полученную в результате преступной деятельности.

Участники организованной группы ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняли указания и поручения лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,; поддерживали связь и обменивались информацией с последними и другими участниками группы; приискивали и предоставляли для нужд группы средства и орудия для совершения преступлений, в том числе автомобили, необходимые для поиска предметов хищения, следования к местам совершения преступлений и обратно, а также для использования в качестве «автомобилей сопровождения», специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, радиостанции для координации своих действий во время совершения краж, а также маски и перчатки; совместно лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подыскивали автомобили для последующего их хищения; разрабатывали планы совершения конкретных хищений, осуществляли подготовку к их совершению; непосредственно участвовали в совершении краж в качестве исполнителей; принимали меры к сокрытию следов преступлений; соблюдали конспирацию и безопасность.

Помимо вышеперечисленных функций и задач участники организованной группы совершали иные действия, направленные на достижение целей преступной группы и обеспечение ее функционирования, а также при необходимости оказывали друг другу содействие.

Согласно преступному замыслу лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа под его руководством должна была подыскивать дорогостоящие автомобили иностранного производства с целью их хищения; осуществлять визуальное наблюдение за местом совершения преступления; в отсутствие владельцев автомобилей и других лиц, которые могут помешать совершению преступлений, совершать хищения данных автомобилей вместе с находящимся в них имуществом, а именно с использованием специального оборудования, электронных устройств и приспособлений отключать охранные системы автомобилей, беспрепятственного проникать в их салоны и запускать их двигатели; скрываться с похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом с места преступления, впоследствии распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставил для нужд организованной группы находящиеся в его распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, предназначенные для отключения охранных систем автомобилей, беспрепятственного проникновения в их салоны и запуска их двигателей, а также сокрытия сведений о состоянии и местонахождении похищенного автомобиля - специальное электронное устройство, предназначенное для несанкционированного взлома и управления автомобильными охранными системами различных марок и моделей путем перехвата и подмены сигнала (отключения и включения) («сканер-код-граббер»), комплект оборудования для увеличения дальности приема сигналов штатных ключей от автомобилей, оборудованных системой комфортного доступа (системой бесключевого доступа), предназначенный для обмена радиосигналами со штатным ключом от автомобиля, а также ретрансляцию принятых сигналов на большие расстояния (так называемая «удочка» - система ретрансляторов, улавливающая сигнал оригинального ключа и передающая его на принимающее устройство, расположенное рядом с дверью автомобиля), подавители радиосигналов, в том числе:

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования, со встроенным аккумуляторами с проводом черного цвета для подключения подавителя к питанию от бортовой сети автомобиля (12 В), предназначенный для блокирования абонентских терминалов систем связи и позиционирования, расположенных в ближней зоне (до нескольких метров) от места его установки, в целях блокирования работы каналов связи возможно установленных на автомобиле систем безопасности;

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования со штатным кабелем для подключения питания от бортовой сети автомобиля и комплектом передающих антенн, предназначенный для блокирования работы абонентских терминалов систем связи и позиционирования, расположенных в ближней зоне от места установки включенного устройства, в целях блокирования работы каналов связи и устройств позиционирования возможно установленных на автомобиле систем безопасности, обеспечивающих передачу тревожных сообщений, а также сведений о состоянии и местонахождении автомобиля, с использованием современных систем связи и позиционирования;

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования, использующийся для блокирования работы абонентских терминалов сетей связи, в том числе при хищении автомобилей;

· штатный образец детектора поля марки «BUG HUNTER» модели «Professional CR-01»;

· кустарно изготовленное электронное устройство, смонтированное в пластмассовом корпусе черного цвета бытового радиоприемника марки «ATLANFA». 

При этом, с целью проверки работоспособности имеющегося специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, повышения навыков его использования и более эффективного применения при кражах, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, неоднократно испытывали его на различных автомобилях.

В соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставили для нужд организованной группы находящиеся в их распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, предназначенные для отключения охранных систем автомобилей, беспрепятственного проникновения в их салоны и запуска их двигателей, а также сокрытия сведений о состоянии и местонахождении похищенного автомобиля, в том числе:

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования, со встроенным аккумулятором, для блокирования работы абонентских терминалов сетей связи, в том числе при хищении автомобилей;

· штатный пульт управления автосигнализацией марки «Pandora D-605» с измененным кустарным образом программным обеспечением;

· комплект оборудования для увеличения дальности приема сигналов штатных ключей от автомобилей, оборудованных системой комфортного доступа, предназначенный для обмена радиосигналами со штатным ключом от автомобиля, а также ретрансляцию принятых сигналов на дальности до 500 м, предназначен исключительно для хищения автомобилей различных марок; 

· инструмент для механических работ (молоток и механический ключ размером 8 мм.), а также приспособление для проворота цилиндров замков автомобилей марок «### предназначенные для угона автомобилей марок «###», а именно предназначенные для несанкционированного изменения положения замков зажигания и замков дверей автомобилей марок «### при отсутствии механической части штатного ключа от автомобиля;

· кустарно изготовленное устройство для обеспечения возможности несанкционированного (без штатного ключа) запуска двигателей автомобилей марок «###» модели «###», предназначенное для хищения автомобилей марок «###»;

· приспособление для проворота цилиндров замков автомобилей марки ###», под ключ с размером 10 мм, предназначенное для угона автомобилей марки «Mazda», а именно для несанкционированного изменения положения замков зажигания и замков дверей автомобилей марки «Mazda» при отсутствии механической части штатного ключа от автомобиля.

Для обеспечения мобильности организованной группы, передвижения ее участников, в том числе с целью приискания автомобилей для последующего их хищения, следования к местам совершения преступлений и обратно, а также для использования в качестве «автомобилей сопровождения», в том числе с целью определения дислокации постов ДПС, Ж, действуя согласно распределенным ролям, предоставил для нужд организованной группы находившийся в его пользовании автомобиль «###)» (### ФИО1 предоставил для нужд организованной группы находившийся в его пользовании автомобиль марки ### лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставил для нужд организованной группы находившийся в его пользовании автомобиль марки ###

Кроме того, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали находящееся в пользовании последнего помещение кафе-кальянной, расположенное по адресу: ... в котором: проводились встречи участников организованной группы; обсуждались вопросы преступной деятельности, в том числе планы предстоящих краж; осуществлялось хранение радиостанций, сотовых телефонов с сим-картами, специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, необходимых для хищения автомобилей различных марок.

Также, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, предоставил для ее нужд находящуюся в его пользовании квартиру по адресу: ..., которая использовалась для хранения радиостанций, сотовых телефонов с сим-картами, специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, необходимых для хищения автомобилей различных марок.

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, предоставил для ее нужд находящиеся в его пользовании квартиры по адресам: ..., которые использовались для хранения специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, необходимых для хищения автомобилей различных марок.

В свою очередь, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, предоставил для ее нужд находящуюся в его пользовании квартиру по адресу: ..., Дачный поселок «Кудряшовский», ..., которая использовалась для хранения специального оборудования, электронных устройств и приспособлений, необходимых для хищения автомобилей различных марок.

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал и предоставил для нужд организованной группы: подложные государственные регистрационные знаки ### для конспирации; различные ключ-чипы от домофонов с целью беспрепятственного проникновения в подъезды домов предполагаемых потерпевших; радиостанции и мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц, для координации своих действий во время совершения краж. 

Для поддержания связи между собой, в том числе в процессе совершения хищений и координации своих действий, участники организованной группы использовали телефоны сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными как на их имена, так и в конспиративных целях на иных лиц, при этом соблюдали конспиративные правила ведения телефонных переговоров при обсуждении вопросов, касающихся совершаемых краж, в частности переговоры велись с использованием условных обозначений. 

Кроме того, ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о способах и методах работы правоохранительных органов, для ведения переговоров и передачи сообщений использовали различные интернет - ресурсы, в том числе «Telegram», фиксация которых посредством оперативно - розыскных мероприятий затруднена.

С целью облегчения совершения хищений, конспирации и сокрытия следов преступлений участники организованной группы Ж, ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совершали кражи в ночное время, использовали при их совершении маски, перчатки, радиостанции, различные мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, при разговорах по мобильным телефонам пользовались своим «сленгом», а также мобильные приложения-мессенджеры с не отслеживаемым каналом связи, использовали различные автомобили в качестве «автомобилей сопровождения», в том числе для определения дислокации постов ДПС.

Таким образом, созданная лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство,, характеризовалась следующими основными признаками:

· наличием в группе лидера, который распределял между участниками группы преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности;

· устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними дружеских доверительных отношений и общих преступных замыслов, длительном периоде преступной деятельности, неоднократности совершения преступлений;

· организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступлений и тщательной подготовкой к их совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при подготовке и совершении преступлений;

· объединением всех участников организованной группы умыслом на совместное совершение тяжких корыстных преступлений - краж дорогостоящих автомобилей иностранного производства вместе с находящимся в них имуществом, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования преступной группы и своей принадлежности к ней;

· соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

· технической оснащенностью и мобильностью преступной группы;

· существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; 

· масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

Созданная лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа осуществляла свою преступную деятельность на территории Кемеровской области, в ходе которой участниками данной организованной группы было совершено не менее 5 краж.

Не позднее 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении кафе-кальянной по адресу: ... лицом в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство действуя в составе организованной группы, имея в своем распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также навыки в их использовании, преследуя корыстную цель, решили совершить на территории г. Кемерово Кемеровской области кражу дорогостоящего автомобиля вместе с находившимся в нем имуществом.

Вступив в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, организованной группой, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совместно разработали план совершения преступления и распределили роли при его совершении.

При совершении кражи ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство решили использовать имевшиеся в их распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, предназначенные для отключения охранных систем автомобилей, беспрепятственного проникновения в их салоны и запуска их двигателей, а также сокрытия сведений о состоянии и местонахождении похищенного автомобиля, а именно:

· комплект оборудования для увеличения дальности приема сигналов штатных ключей от автомобилей, оборудованных системой комфортного доступа (системой бесключевого доступа), предназначенный для обмена радиосигналами со штатным ключом от автомобиля, а также ретрансляцию принятых сигналов на большие расстояния (так называемая «удочка» - система ретрансляторов, улавливающая сигнал оригинального ключа и передающая его на принимающее устройство, расположенное рядом с дверью автомобиля) (далее по тексту - ретрансляционные модули);

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования, со встроенным аккумуляторами с проводом черного цвета для подключения подавителя к питанию от бортовой сети автомобиля (12 В), предназначенный для блокирования абонентских терминалов систем связи и позиционирования, расположенных в ближней зоне (до нескольких метров) от места его установки, в целях блокирования работы каналов связи возможно установленных на автомобиле систем безопасности (далее по тексту - подавитель радиосигналов).

Для поиска предмета хищения, следования к месту совершения преступления и обратно, а также для использования в качестве «автомобилей сопровождения», в том числе с целью определения дислокации постов ДПС, с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, предоставили имевшиеся в их распоряжении автомобили марок ### соответственно.

С целью конспирации и сокрытия следов преступления ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, запланировали совершить кражу в ночное время, использовать при ее совершении маски, перчатки, подложные ### а также мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц, для координации своих действий во время совершения кражи. 

Реализуя задуманное, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 03 часов 33 минут 14 февраля 2019 года ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство., действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, руководствуясь корыстными побуждениями, взяв с собой имевшимся в их распоряжении вышеуказанные ретрансляционные модули и подавитель радиосигналов, а также маски, перчатки, подложные государственные регистрационные знаки, мобильные телефоны с сим-картами, с целью поиска предмета хищения, на автомобилях марок «### под управлением ФИО1 и ### под управлением лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из г. Ленинск-Кузнецкий прибыли в г. Кемерово Кемеровский области на участок местности у дома по адресу: ... где припарковали свои автомобили неподалеку от предполагаемого места кражи.

Продолжая свои преступные действия, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 03 часов 33 минут 14 февраля 2019 года ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, взяв с собой имевшиеся в их распоряжении вышеуказанное специальные оборудования и устройства, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также мобильные телефоны с сим-картами, предварительно одев перчатки и маски, следуя по улицам г. Кемерово, приискали в качестве предмета хищения припаркованный у дома по адресу: ... - принадлежащий Ж автомобиль марки ### решив его похитить вместе с находящимся в нем имуществом.

После чего, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 03 часов 33 минут 14 февраля 2019 года, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, согласованно с ФИО1, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанию последнего, находясь в непосредственной близости от места совершения преступления, стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости и появления посторонних лиц предупредить лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 об опасности, в том числе при помощи мобильных телефонов, и обеспечить им возможность скрыться с места совершения преступления, и ожидать соучастников с целью последующего сопровождения на автомобиле марки ### похищенного автомобиля с места совершения преступления.

В свою очередь, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 03 часов 33 минут 14 февраля 2019 года, ФИО1, взяв себе один ретрансляционный модуль и подавитель радиосигналов, подошел к автомобилю марки ### а Ж, взяв второй ретрансляционный модуль, прошел к дому по адресу: ... после чего лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, согласованно друг с другом, а также другими соучастниками, при помощи данных ретрансляционных модулей перехватили радиосигналы от указанного автомобиля марки ### и от находившегося в ... дома по указанному адресу ключа от него, тем самым отключили охранную систему автомобиля, получили беспрепятственный доступ в салон автомобиля и к запуску его двигателя.

Далее, ФИО1, находясь в непосредственной близости от автомобиля марки «### убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя вышеуказанное оборудование с полученным радиосигналом, открыл двери автомобиля, проник в его салон и запустил двигатель, а также установил в автомобиле подавитель радиосигналов. 

Затем, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 03 часов 33 минут 14 февраля 2019 года лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, управляя вышеуказанным автомобилем марки ### совместно с сопровождавшими его на автомобиле марки ### ФИО1 и автомобиле марки ### с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, тем самым своими совместными и согласованными умышленными преступными действиями похитили принадлежащее Ж имущество в особо крупном размере на общую сумму 2500000 рублей, а именно: автомобиль марки ### стоимостью 2500000 рублей и находившееся в нем имущество, принадлежащее Ж: страховой полис на автомобиль марки ### заявление о заключении договора ОСАГО, диагностическую карту автомобиля марки ### квитанцию об оплате, кассовый чек, копию паспорта на имя Ж, 2 перевода паспорта на имя Ж, инструкцию автомобиля марки ### щетку для чистки кузова, 45 литров бензина не представляющие материальной ценности.

Кроме того, в период с 21 часа 10 минут 13 февраля 2019 года до 20 часов 12 минут 14 февраля 2019 года на территории Кемеровской области в целях конспирации ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, установили на похищенный у Ж автомобиль марки ### имевшиеся в их распоряжении подложные государственные регистрационные знаки ###), принадлежащему Ж, и похищенные у нее при неустановленных следствием обстоятельствах.

Совершив кражу в составе организованной группы, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Ж значительный материальный ущерб в сумме 2500000 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, не позднее 19 часов 21 минуты 10 марта 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении кафе-кальянной по адресу: ... ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея в своем распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также навыки в их использовании, преследуя корыстную цель, решили совершить на территории г. Кемерово Кемеровской области кражу дорогостоящего автомобиля, оборудованного системой бесключевого доступ в автомобиль, не позднее 2017 года выпуска, вместе с находившимся в нем имуществом, в соучастии с неустановленным следствием лицом, о чем Ж сообщил последнему.

После этого, участники организованной группы ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также неустановленное следствием лицо, не осведомленное о существовании и деятельности организованной группы под руководством лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совместно разработали план совершения преступления и распределили роли при его совершении.

При совершении кражи ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также неустановленное следствием лицо, решили использовать имевшиеся в распоряжении участников организованной группы специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, предназначенные для отключения охранных систем автомобилей, беспрепятственного проникновения в их салоны и запуска их двигателей, а также сокрытия сведений о состоянии и местонахождении похищенного автомобиля, а именно:

· комплект оборудования для увеличения дальности приема сигналов штатных ключей от автомобилей, оборудованных системой комфортного доступа (системой бесключевого доступа), предназначенный для обмена радиосигналами со штатным ключом от автомобиля, а также ретрансляцию принятых сигналов на большие расстояния (так называемая «удочка» - система ретрансляторов, улавливающая сигнал оригинального ключа и передающая его на принимающее устройство, расположенное рядом с дверью автомобиля) (далее по тексту - ретрансляционные модули);

· многодиапазонный подавитель сигналов систем связи и позиционирования со штатным кабелем для подключения питания от бортовой сети автомобиля и комплектом передающих антенн, предназначенный для блокирования работы абонентских терминалов систем связи и позиционирования, расположенных в ближней зоне от места установки включенного устройства, в целях блокирования работы каналов связи и устройств позиционирования возможно установленных на автомобиле систем безопасности, обеспечивающих передачу тревожных сообщений, а также сведений о состоянии и местонахождении автомобиля, с использованием современных систем связи и позиционирования (далее по тексту - подавитель радиосигналов).

Для поиска предмета хищения, следования к месту совершения преступления и обратно, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство предоставил имевшийся в его распоряжении автомобили марки ###

С целью конспирации и сокрытия следов преступления ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо запланировали совершить кражу в ночное время, использовать при ее совершении маски, перчатки, подложные государственные ### мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц, для координации своих действий во время совершения кражи, а также ключ-чипы от домофонов с целью беспрепятственного проникновения в подъезд дома предполагаемого потерпевшего.

Реализуя задуманное, в период с 19 часов 21 минуты 10 марта 2019 года до 03 часов 50 минут 11 марта 2019 года, ФИО1, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, согласованно с неустановленным следствием лицом, руководствуясь корыстными побуждениями, взяв с собой имевшимся в их распоряжении вышеуказанные ретрансляционные модули и подавитель радиосигналов, а также маски, перчатки, подложные государственные регистрационные знаки, мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, с целью поиска предмета хищения, на автомобиле марки ### под управлением Ж, из г. Ленинск-Кузнецкий прибыли в г. Кемерово Кемеровский области, и, следуя на автомобиле по улицам г. Кемерово, приискали в качестве предмета хищения припаркованный у дома по адресу: ..., принадлежащий Ж автомобиль марки «### решив его похитить вместе с находящимся в нем имуществом.

Припарковав свой автомобиль неподалеку от предполагаемого места кражи, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, взяв с собой имевшиеся в их распоряжении вышеуказанное специальные оборудования и устройства, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, предварительно одев перчатки и маски, проследовали к автомобилю марки «###

После чего, в период с 19 часов 21 минуты 10 марта 2019 года до 03 часов 50 минут 11 марта 2019 года, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, согласованно с неустановленным следствием лицом, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанию последнего, находясь в непосредственной близости от места совершения преступления, стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости и появления посторонних лиц предупредить лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 об опасности, в том числе при помощи мобильных телефонов, и обеспечить им возможность скрыться с места совершения преступления.

В свою очередь, в указанный период времени, ФИО1, взяв себе один ретрансляционный модуль и подавитель радиосигналов, подошел к автомобилю марки «### а лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв второй ретрансляционный модуль, используя ключ-чипы от домофонов, прошел в подъезд ### дома по адресу: ..., после чего Ж и ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, согласованно друг с другом, а также другими соучастниками, при помощи данных ретрансляционных модулей перехватили радиосигналы от указанного автомобиля марки «Тойота Камри» и от находившегося в ... дома по указанному адресу ключа от него, тем самым отключили охранную систему автомобиля, получили беспрепятственный доступ в салон автомобиля и к запуску его двигателя, о чем ФИО1 при помощи мобильного телефона сообщил лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Затем, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство проследовали в автомобиль марки «### откуда лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, с имевшегося в его распоряжении мобильного телефона позвонил на мобильный телефон неустановленного следствием лица, которому сообщил о приискании в качестве предмета хищения автомобиля марки ### месте его нахождения у дома по адресу: ....

После чего, в период с 19 часов 21 минуты 10 марта 2019 года до 03 часов 50 минут 11 марта 2019 года, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, прибыл к дому по адресу: ..., в целях транспортировки похищаемого у Ж автомобиля марки ### вместе с находящимся в нем имуществом, с места совершения преступления к месту дальнейшего хранения и сбыта.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, взяв себе один ретрансляционный модуль и подавитель радиосигналов, подошел к автомобилю марки ### а лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство взяв второй ретрансляционный модуль, используя ключ-чипы от домофонов, вновь прошел в подъезд ### дома по адресу: г..., после чего лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо, в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, согласованно друг с другом, а также другими соучастниками, при помощи данных ретрансляционных модулей вновь перехватили радиосигналы от указанного автомобиля марки ### и от находившегося в ... дома по указанному адресу ключа от него, тем самым отключили охранную систему автомобиля, получили беспрепятственный доступ в салон автомобиля и к запуску его двигателя.

Далее, неустановленное следствием лицо, находясь в непосредственной близости от автомобиля марки «Тойота Камри» (регистрационный знак «C 840 ЕС 142»), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя вышеуказанное оборудование с полученным радиосигналом, открыл двери автомобиля, проник в его салон, запустил двигатель, установил в автомобиле подавитель радиосигналов, а также в целях конспирации установил на указанный автомобиль марки ### присвоенные автомобилю марки «###, принадлежащему Ж, и похищенные у него при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, передав неустановленному следствием лицу похищенный у Ж автомобиль марки «###» вместе с находящимся в нем имуществом для дальнейшей транспортировки с места совершения преступления к месту дальнейшего хранения и сбыта, на автомобиле марки «### под управлением Ж с места преступления скрылись.

Затем, в период с 19 часов 21 минуты 10 марта 2019 года до 03 часов 50 минут 11 марта 2019 года, неустановленное следствием лицо, продолжая реализовывать совместный с ФИО1, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступный умысел на кражу принадлежащего Ж автомобиля марки «### с находившимся в нем имуществом, управляя указанным автомобилем, скрылся с места совершения преступления, тем самым ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо своими совместными и согласованными умышленными преступными действиями похитили принадлежащее Ж имущество в особо крупном размере на общую сумму 1355000 рублей, а именно: автомобиль марки ### стоимостью 1355000 рублей и находившиеся в ней аптечку, огнетушитель, очки мужские в футляре, шапку мужскую вязаную, не представляющие материальной ценности.

Совершив кражу, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, а также неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Ж значительный материальный ущерб в размере 1355000 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в марте 2019 года, но не позднее 22 часов 24 минут 27 марта 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении кафе-кальянной по адресу: ..., ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея в своем распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также навыки в их использовании, преследуя корыстную цель, решили совершить на территории г. Кемерово Кемеровской области кражу дорогостоящего автомобиля вместе с находившимся в нем имуществом.

Вступив в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, организованной группой, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совместно разработали план совершения преступления и распределили роли при его совершении.

При совершении кражи, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, решили использовать имевшиеся в их распоряжении специальное оборудование, электронные устройства и приспособления, необходимые для хищения автомобилей различных марок, предназначенные для отключения охранных систем автомобилей, беспрепятственного проникновения в их салоны и запуска их двигателей, а также сокрытия сведений о состоянии и местонахождении похищенного автомобиля, а именно: 

· комплект оборудования для увеличения дальности приема сигналов штатных ключей от автомобилей, оборудованных системой комфортного доступа (системой бесключевого доступа), предназначенный для обмена радиосигналами со штатным ключом от автомобиля, а также ретрансляцию принятых сигналов на большие расстояния (так называемая «удочка» - система ретрансляторов, улавливающая сигнал оригинального ключа и передающая его на принимающее устройство, расположенное рядом с дверью автомобиля) (далее по тексту - ретрансляционные модули);

· многодиапазонные подавители сигналов систем связи и позиционирования в целях блокирования работы каналов связи и устройств позиционирования возможно установленных на автомобилях систем безопасности, обеспечивающих передачу тревожных сообщений, а также сведений о состоянии и местонахождении автомобиля, с использованием современных систем связи и позиционирования (далее по тексту - глушители радиосигналов или подавитель радиосигналов).

Для поиска предмета хищения, следования к месту совершения преступления и обратно, а также для использования в качестве «автомобиля сопровождения», в том числе с целью определения дислокации постов ДПС, Ж предоставил имевшийся в его распоряжении автомобиль марки «###

С целью конспирации и сокрытия следов преступления, ФИО1, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство запланировали совершить кражу в ночное время, использовать при ее совершении маски, перчатки, мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц, для координации своих действий во время совершения кражи, а также ключ-чипы от домофонов с целью беспрепятственного проникновения в подъезд дома предполагаемого потерпевшего.

Реализуя задуманное, в ночное время в один из дней периода с 10 по 27 марта 2019 года, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, руководствуясь корыстными побуждениями, взяв с собой имевшимся в их распоряжении вышеуказанные ретрансляционные модули и подавитель радиосигналов, а также маски, перчатки, мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, с целью поиска предмета хищения, на автомобиле марки ### под управлением лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из г. Ленинск-Кузнецкий прибыли в г. Кемерово Кемеровский области, и следуя по территории г. Кемерово приискали в качестве предмета хищения припаркованный у дома по адресу: ### принадлежащий ПАО СК «Росгосстрах», решив похитить данный автомобиль вместе с находящимся в нем имуществом.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство на автомобиле марки ### под управлением лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подъехали на участок местности у дома по адресу: ... и, припарковав свой автомобиль, взяв с собой имевшиеся в их распоряжении вышеуказанное специальные оборудования и устройства, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, предварительно одев перчатки и маски, проследовали к дому по адресу: ... к автомобилю марки ###

Затем, в ночное время в один из дней периода с 10 по 27 марта 2019 года, ФИО1, действуя по указанию лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласованном с ним и другими соучастниками, взяв себе один ретрансляционный модуль и подавитель радиосигналов, а также мобильный телефон с сим-картой, подошел к автомобилю марки ### а Ж, взяв второй ретрансляционный модуль, мобильный телефон с сим-картой, используя ключ-чипы от домофонов, вместе с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, прошли в подъезд ### дома по адресу: ....

Затем, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно разработанному плану и распределенным ролям, согласованно с соучастниками, находясь на месте совершения преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости и появления посторонних лиц предупредить лиц в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство об опасности и обеспечить им возможность скрыться с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, используя имевшиеся у них мобильные телефоны и координируя действия друг друга на месте совершения преступления, при помощи данных ретрансляционных модулей перехватили радиосигналы от указанного автомобиля марки ### и от находившегося в ... дома по указанному адресу ключа от него, тем самым отключили охранную систему автомобиля, получили беспрепятственный доступ в салон автомобиля и к запуску его двигателя, после чего, ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, установив место проживания пользователя автомобиля марки ### возможность отключения охранной системы данного автомобиля и его хищения, по указанию лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство уехали с указанного места, решив совершить кражу в подходящее время.

Продолжая свои преступные действия, в период с 22 часов 24 минут 27 марта 2019 года до 01 часа 37 минут 28 марта 2019 года, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, руководствуясь корыстными побуждениями, взяв с собой имевшимся в их распоряжении вышеуказанные ретрансляционные модули и подавитель радиосигналов, а также маски, перчатки, мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, на автомобиле марки ### под управлением Ж, из г. Ленинск-Кузнецкий прибыли в г. Кемерово Кемеровский области на участок местности у дома по адресу: 

<

...>, где припарковали свой автомобиль неподалеку от места нахождения автомобиля марки ###

Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласованно с ним и другими соучастниками, остался за рулем автомобиля марки «###») неподалеку от места преступления и стал ожидать соучастников с целью последующего сопровождения похищенного автомобиля с места совершения преступления, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости и появления посторонних лиц предупредить лиц в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство об опасности и обеспечить им возможность скрыться с места совершения преступления.

В свою очередь, в период с 22 часов 24 минут 27 марта 2019 года до 01 часа 37 минут 28 марта 2019 года, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану и распределенным ролям, согласованно с ФИО1, наблюдая за окружающей обстановкой на месте преступления, взяв с собой имевшиеся в их распоряжении вышеуказанное специальные оборудования и устройства, необходимые для хищения автомобилей различных марок, а также мобильные телефоны с сим-картами, ключ-чипы от домофонов, предварительно одев перчатки и маски, проследовали к дому по адресу: ... к автомобилю марки «### где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с помощью имевшегося у них при себе специального оборудования, перехватили радиосигналы от указанного автомобиля марки ### и от находившегося в ... дома по указанному адресу ключа от него, тем самым отключили охранную систему автомобиля, открыл двери автомобиля, проникли в его салон и запустили двигатель. 

Затем, в указанный период времени, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на кражу принадлежащего ПАО СК «Росгосстрах» автомобиля марки «### с находившимся в нем имуществом, управляя указанным автомобилем, совместно с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также совместно с сопровождавшим их на автомобиле марки «### ФИО1, скрылись с места совершения преступления, тем самым своими совместными и согласованными умышленными преступными действиями похитили принадлежащее ПАО СК «Росгосстрах» имущество в особо крупном размере на общую сумму 1491000 рублей, а именно: автомобиль марки ### стоимостью 1491000 рублей и находившееся в нем: антирадар, видеорегистратор, документы ПАО СК «Росгосстрах» в пакете, две бумажные папки, набор ключей в пластиковой коробке, компрессор, домкрат, сумку автомобилиста с аптечкой, огнетушителем и тросом, не представляющее материальной ценности. 

Совершив кражу в составе организованной группы, ФИО1, с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб в размере 1491000 рублей, что является особо крупным размером.

Как следует из материалов уголовного дела, 19.05.2020г. от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения.

В соответствии с постановлением следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области капитаном юстиции Ж перед прокурором было возбуждено ходатайство от 19.05.2020г. о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Постановлением заместителя прокурора Кемеровской области- Кузбасса старшим советником юстиции Ж, действующего на основании полномочий, предусмотренных ст. 37 УПК РФ от 21.05.2020г. перед прокурором было возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве- удовлетворено. 

По окончании предварительного расследования по данному уголовному делу 04.08.2020г. заместитель прокурора Кемеровской области – Кузбассу Ж обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1 поскольку условия досудебного соглашения о сотрудничестве исполнены ФИО1 в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, заявив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 исполнены в полном объеме, уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку он не оспаривает предъявленное обвинение, раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность заявленного ходатайства разъяснена, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник – адвокат Емельянов И.А. поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Ж, Ж, Ж, представитель потерпевшего Ж уведомлены о дне и времени рассмотрения дела.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 за преступления:

-совершенное не позднее 25.11.2018г., более точного времени следователем не установлено, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере;

-совершенное в 2019г., более точного времени следователем не установлено, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере;

-совершенное не позднее 19 часов 21 мины 10.03.2019г., более точное время следователем не установлено суд квалифицирует по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере;

-совершенное в марте 2019г., но не позднее 22 часов 24 минут 27.03.2019г. более точное время следователем не установлено суд квалифицирует по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства (т. 11 л.д. 193; 195), не состоит на учетах (т.111 л.д. 199; 202), имеет на иждивении двоих малолетних детей, социально адаптирован, трудоустроен, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, оказывает помощь родителям, неудовлетворительное состояние здоровья.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершил инкриминируемое преступление в соучастии с другими лицами, в связи с чем суд, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень его фактического участия в содеянном, а также значение его участия для достижения цели преступлений.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также, данные характеризующие личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без реального отбытия наказания и назначения ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, поскольку суд считает, что такое наказание соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

Суд, учитывая положения ст. 46 УК РФ, а именно: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, считает возможным не назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 в данном случае не назначать, учитывая данные о личности подсудимого.

Поскольку ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора Заводским районным судом г. Кемерово от 20.11.2019г., настоящий приговор и приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 20.11.2019г. надлежит исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски заявленные потерпевшим Ж и потерпевшим ПАО СК «Росгосстрах» суд считает обоснованными, размер которых необходимо взыскать с ФИО1 

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений:

-совершенное не позднее 25.11.2018г., по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-совершенное в 2019г., по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-совершенное не позднее 19 часов 21 мины 10.03.2019г. по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-совершенное в марте 2019г., но не позднее 22 часов 24 минут 27.03.2019г. по ст. 158 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание по совокупности преступлений в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 5(пять) лет, возложив обязанность на ФИО1 встать в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию согласно установленного графика, не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу:

-Ж в сумме 130000 (сто тридцать тысяч) рублей;

- В пользу ПАО СК «Росгосстрах» в сумме 1491000 (один миллион четыреста девяноста одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до рассмотрения дела выделенного в отдельное производство. 

Приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 20.11.2019г. и настоящий приговор, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе либо направить в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий (подпись) Наумова Н.М.